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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

17/33955

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at

godkende dagsorden

Beslutning Sundhedsudvalget den 04-12-2018

Godkendt.



Punkt 2: Godkendelse af Tandplejens reviderede kvalitetsstandarder

18/39775

Sagsresumé

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed har udarbejdet forslag til reviderede kvalitetsstandarder på Tandplejens
område. Det vedrører kvalitetsstandarderne:

Tandpleje til Børn og Unge
Omsorgstandpleje.

Revideringen medfører ændringer i det politisk vedtagne serviceniveau i forhold til begge kvalitetsstandarder.

Byrådet har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at Byrådet godkender

Tandplejens reviderede kvalitetsstandarder.

Sagsfremstilling

Kvalitetsstandarderne på sundhedsområdet fastsætter det serviceniveau, som kommunalbestyrelsen har vedtaget for
kommunen og dermed den service, man som borger er berettiget til. Med et ønske om at sikre opdatering til eksisterende
praksis i Tandplejen samt på baggrund af lovændringen om genindførelse af frit valg pr. 1. januar 2018, er Tandplejens to
kvalitetsstandarder blevet revideret.

Ændring af serviceniveau:

Med finansloven 2017 blev retten til frit valg i forhold til børn- og ungetandpleje samt omsorgstandpleje genindført.
Lovændringen har givet borgeren ret til frit at vælge mellem den kommunale tandpleje og privatpraktiserende tandlæger.
Lovændringen er trådt i kraft 1. januar 2018. I de to reviderede kvalitetsstandarder er borgerens mulighed for frit valg
skrevet ind. Lovændringen medfører en ændring af Sønderborg Kommunes serviceniveau, idet borgeren får udvidede
muligheder for at vælge leverandør af tandpleje.

Præciseringer i forhold til eksisterende praksis:

I Kvalitetsstandarden ”Tandpleje til Børn og Unge” er Tandplejens forpligtigelse til at løse tandreguleringsopgaven
skrevet ind i den reviderede kvalitetsstandard. Ligeledes er Tandplejens mulighed for at visitere til specialiserede tilbud på
Regionens specialafdelinger skrevet ind.
I Kvalitetsstandarden ”Omsorgstandpleje” er det i den gældende kvalitetsstandard under kvalitetsmålene beskrevet, at
nødbehandling skal leveres samme dag. Praksiserfaringer har vist, at der ikke er behov for nødbehandling samme dag.
Derfor er det i den reviderede kvalitetsstandard ændret til, at det skal leveres inden for en til fem hverdage. Derudover er
det i kvalitetsmålene blevet præciseret, at undersøgelse og behandling iværksættes med tre ugers varsel og ikke 30 dage.
Denne kadence er tilpasset den sædvanlige rytme for indkald i Tandplejen.

Høring Handicaprådet den 4. oktober 2018:

Handicaprådet tager de reviderede kvalitetsstandarder til efterretning.

Høring Ældrerådet den 29. oktober 2018:

Ældrerådets høringssvar omhandler alene kvalitetsstandarden for Omsorgstandpleje.

Ældrerådet henstiller til, at teksten vedrørende nødbehandling ændres, således at nødbehandling iværksættes efter behov
samme dag eller indenfor fem dage. Forvaltningen har taget høringssvaret til efterretning.

Derudover henleder Ældrerådet opmærksomheden på andre kvalitetsstandarder i Sønderborg Kommune, der har ændret
ordlyden således, at politiet involveres fremfor tilkaldelse af låsesmed ved låst dør.



Der er endnu ikke truffet en formel beslutning vedrørende den præcise formulering på tværs af kvalitetsstandarderne
omkring involvering af politi. På den baggrund tager forvaltningen høringssvaret til efterretning og sikrer en tilpasning af
formuleringen i forhold til den kommende redigeringsproces af sundhedsområdets kvalitetsstandarder i 2019.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Der er foretaget en screening af de reviderede kvalitetsstandarders sundhedsmæssige konsekvenser. De reviderede
kvalitetsstandarder forventes at have positive kortsigtede og langsigtede sundhedsmæssige konsekvenser for borgernes
livsstil, sociale deltagelse samt ulighed i sundhed.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 04-12-2018

Udvalget anbefaler indstillingen.

Bilag

Kvalitetsstandard Tandpleje til Børn og Unge til politisk godkendelse

Kvalitetsstandard Omsorgstandpleje til politisk godkendelse



Punkt 3: Godkendelse af frigivelse af udvalgte rådighedsbeløb til
anlægsprojekter i 2019 inden for Sundhedsudvalgets område

18/53164

Sagsresumé

Før anlægsarbejder kan igangsættes, skal hvert rådighedsbeløb på investeringsoversigten frigives til et anlægsprojekt i
Økonomiudvalget og efterfølgende i Byrådet.

Samlet set søges der frigivet rådighedsbeløb for 530.000 kr. til diverse anlægsprojekter (anlægsbevillinger) i 2019
indenfor Sundhedsudvalgets område.

Byrådet har beslutningskompetencen jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at Byrådet godkender, at

det afsatte rådighedsbeløb på investeringsoversigten med stjerne-markering på i alt 530.000 kr. frigives og samtidig
gives som anlægsbevilling til anvendelse i 2019.

Sagsfremstilling

Af vedhæftede investeringsoversigt fremgår de rådighedsbeløb, som er afsat i budgetårene 2019-2022 indenfor udvalgets
områder.

Før anlægsarbejdet kan igangsættes skal hvert rådighedsbeløb på investeringsoversigten frigives til et anlægsprojekt i
Økonomiudvalget og efterfølgende i Byrådet. 

Det afsatte rådighedsbeløb, som i oversigten er markeret med stjerne, anmodes frigivet i 2019 til det videre arbejde i
forvaltningen. Dermed kan anlægsarbejdet (projektering, forundersøgelser og lignende) igangsættes så tidligt som muligt i
budgetår 2019. Ligeledes vil forvaltningen spare ressourcer, idet det ikke vil være nødvendigt at udarbejde enkeltsager om
frigivelse af midler. 

Nedenstående rådighedsbeløb søges frigivet i 2019:

Sundhedsfremmende anlæg på 530.000 kr.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Ingen

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at der samlet set søges frigivet rådighedsbeløb for 530 t.kr. til diverse anlægsprojekter
(anlægsbevillinger) i 2019.

 

Bevillingspåtegning (i 1.000 kr.)

 Politik
område

Budget
år

Overslags
år 1

Overslags
år 2

Overslags
år 3

Drift      

Anlæg/
Rådighedsbeløb  13  530    

Finansiering via:



Drift andetsteds      

Afsat rådighedsbeløb 13  -530    

Låneoptagelse      

Afdrag og renter af
nye lån      

Kassebeholdning      

 

Beslutning Sundhedsudvalget den 04-12-2018

Udvalget anbefaler indstillingen.

Bilag

Frigivelse af udvalgte rådighedsbeløb 2019-2022



Punkt 4: Orientering om indsigter fra borgerdialog om Sundhedspolitik
2019-2022

18/19592

Sagsresumé

Sundhedsudvalget har ved syv events i efteråret 2018 været i dialog med borgere fra Sønderborg Kommune om den
kommende Sundhedspolitik 2019-2022. Dialogen har givet Sundhedsudvalget og Forvaltningen Børn, Uddannelse og
Sundhed indsigt i borgernes syn på sundhed og fokusområderne tobak, mental sundhed, fysisk aktivitet, overvægt og
kronisk sygdom.

På tværs af events, målgrupper og fokusområder peger borgerne på særligt tre temaer, der har betydning for deres
sundhed:

1. Fællesskab giver mod på mere sundhed
2. Sundhedstilbud skal være synlige og tilgængelige
3. Familie og pårørende er både en ressource og en sårbar gruppe. 

Indsigter fra borgerdialogen er inddraget i Sundhedspolitikken 2019-2022.

Sundhedsudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

-         orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Sundhedsudvalget og Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed har i efteråret 2018 gennemført syv events med det
formål at gå i dialog med borgerne i Sønderborg Kommune om den kommende Sundhedspolitik 2019-2022.
Udgangspunktet for dialogen var sundhedsmissionen ”Mod på mere sundhed” og fem fokusområder; tobak, mental
sundhed, fysisk aktivitet, overvægt og kronisk sygdom. Dialogen tog afsæt i data fra Sundhedsprofilundersøgelsen
”Hvordan har du det?” 2017, Sundhedsstyrelsens forebyggelsespakker og øvrige udspil på sundhedsområdet.

Følgende syv arrangementer dannede rammen om dialogen med borgerne:

1. Den 24.8.2018 - Kultur- og Idrætsnatten i Sønderborg
2. Den 30.8.2018 - Åben frokostevent i STARK
3. Den 07.9.2018 - Fællesspisning i den boligsociale helhedsplan
4. Den 11.9.2018 - Inspirationsaften på Sundhedscentret
5. Den 24.9.2018 - Møde med Det Fælles Elevråd
6. Den 26.9.2018 - Møde med Sønderborg Ungdomsråd
7. Den 28.9.2018 - Frivillighedsfesten på Nordals

Forvaltningen vurderer, at dialogen med de fremmødte borgere bidrager med indsigter i forhold til relevante målgrupper
og fokusområder. Input fra dialogen er udtryk for de fremmødte borgeres syn på sundhed i Sønderborg Kommune.

Ved alle syv events har særligt tre temaer været gennemgående på tværs af målgrupper og fokusområder.

1. Fællesskab giver mod på mere sundhed

En stor del af borgerne lægger vægt på at sundhed er mere end et godt fysisk helbred. Borgerne har behov for
fællesskaber og socialt samvær i forbindelse med sunde vane- og livsstilsændringer. Fællesskab giver borgerne mod på
mere sundhed og er derfor en væsentlig motivation for at komme i gang med en sundere livsstil og er også afgørende for
at fastholde den nye livsstil og sunde vaner på lang sigt.

Når en borger fx har fulgt et forløb på Sundhedscentret, er der brug for en stærk brobygning til det frivillige foreningsliv.
Det skal være nemt at tage skridtet fra et forløb i Sundhedscentret til at fastholde træning på egen hånd i fx en



idrætsforening.

Fællesskab er desuden vigtigt, hvis man er ramt af sygdom. Fællesskabet kan bl.a. fungere som et rum, hvor man kan
være sammen på trods af sygdom og hvor sygdommen ikke får lov til at fylde alt. Fællesskabet kan være både indenfor og
på tværs af diagnoser.

2. Sundhedstilbud skal være synlige og tilgængelig

Borgerne giver udtryk for, at de sunde valg skal være lette og enkle. Når man søger hjælp, skal den være let at finde. Og
vejen til handling skal være kort og klar.

Mange borgere oplever en presset hverdag. Sundhedstilbud skal derfor være tilpasset det vilkår, så det er enkelt, hurtigt og
nemt at træffe de sunde valg. Flere borgere ønsker fx sunde madordninger til børn i daginstitution og skole, røgfri skole-
og arbejdstid og tilbud om fysisk aktivitet til hele familien på samme tid. Borgerne giver udtryk for at alle skal have
mulighed for at træffe sunde valg og benytte kommunens sundhedstilbud.

Når sundhedstilbud bliver formidlet af kommunen, er det vigtigt, at de når de relevante borgere. Borgerne ønsker bl.a.
mere direkte digital kommunikation via bl.a. sociale medier og SMS.

Sundhedstilbud skal desuden være fysisk tilstede der, hvor målgruppen er. Det er vigtigt, at kommunen understøtter
borgerne med rammer, som giver mulighed for at borgerne selv kan fx mødes om fysisk og socialt samvær, dialog om
mental sundhed eller bevægelse i naturen.

3. Familie og pårørende er både en ressource og sårbar gruppe

Familie og pårørende spiller ofte en vigtig rolle, hvis man vil ændre sin livsstil i en sundere retning. Flere borgere
udtrykker, at det er nemmere at ændre vaner, når det sker sammen med andre. Det kan være i fx familien, skolen eller på
jobbet.  

Familien og særligt forældrene blev i flere tilfælde nævnt af borgerne som rollemodel for børn og unge. Vaner har som
oftest greb om hele familien. Derfor ønsker borgerne, at sundhedstilbud har blik for hele familien og familiens vaner. Det
samme gælder for arbejdspladsen eller skolen, hvor en varig forandring bedst sker i fællesskab.

I et sygdomsforløb er familie og pårørende også en stor ressource. Borgerne peger dog på, at familie og pårørende
samtidig er en udsat gruppe. De er under stort pres og er derfor i risiko for selv at blive ramt af sygdom. Borgerne
efterlyser mere og tidligere støtte til pårørende. Det kan være i form af uddannelse, hjælp i hverdagen og aktiviteter, der
fremmer fællesskab med andre i samme situation evt. på tværs af diagnoser.

Som pårørende er der desuden behov for at kunne finde hjælp til at støtte den person, man er bekymret for. I forhold til
mental sundhed kan det fx være hjælp til afgøre om en person har brug for professionel hjælp, eller hvordan man evt. selv
kan hjælpe.

De tre temaer er, sammen med øvrige input fra borgerne, indarbejdet i den kommende Sundhedspolitik 2019-2022 under
de fem fokusområder. Indsigter fra borgerdialogen bidrager til, at indsatser, der udspringer af sundhedspolitikken,
afspejler borgernes behov og dermed understøtter mere sundhed og trivsel i Sønderborg Kommune.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 04-12-2018

Taget til efterretning.

Bilag

Opsamling på borgerdialog 2018



Punkt 5: Godkendelse af høringsudkast for Sundhedspolitik 2019-2022

18/8255

Sagsresumé

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed har udarbejdet et høringsudkast til Sønderborg Kommunes kommende
sundhedspolitik for 2019-2022, der understøtter Byrådets fokus på et godt liv. Høringsudkastet er udarbejdet med input
fra borgere og samarbejdspartnere samt nationale og regionale udspil og anbefalinger.

Høringsperioden for sundhedspolitikken er fra den 5. december 2018 til den 21. januar 2019. Sundhedspolitikken kommer
i høring blandt borgere, frivillige foreninger, råd, HMU m.fl. Øvrige interessenter kan afgive høringssvar via kommunens
hjemmeside.

Forvaltningen har udarbejdet en kommunikationsplan for høringsperioden.

Sundhedsudvalget har beslutningskompetence, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at godkende

Høringsudkast for Sundhedspolitik 2019-2022
Kommunikationsplan for høringsperioden

Sagsfremstilling

Sønderborg Kommune skal have en ny sundhedspolitik for 2019-2022. Sundhedspolitikken skal afløse den nuværende
sundhedspolitik ”Sund Kommune – Fælles ansvar”, der gælder for 2016-2018. Byrådet godkendte den nuværende
sundhedspolitik den 2. december 2015.

Sundhedspolitikken er kommunens tværgående politik for, hvordan vi prioriterer opgaver på sundhedsområdet.
Sundhedspolitikken skal derfor understøtte Byrådets fokus på et godt liv, hvor sundhed ikke kun handler om fravær af
sygdom, men om at have det godt fysisk, psykisk og socialt.

Sundhedspolitik 2019-2022 består overordnet af en sundhedsmission og fem fokusområder. Sundhedsudvalget godkendte
den 2. maj 2018 sundhedsmissionen og drøftede fokusområder for sundhedsarbejdet i Sønderborg Kommune den 12. juni
2018. 

Sundhedsmissionen er:

Mod på mere sundhed i Sønderborg Kommune

Vi vil gøre sundhed nemmere
Vi vil sætte tidligt ind i alle aldre
Vi vil skabe sammenhæng på tværs

De fem fokusområder er:

Tobak
Mental sundhed 
Fysisk aktivitet
Overvægt
Kronisk sygdom

For hvert fokusområde lægger forvaltningen vægt på strukturel forebyggelse og indsatser, der kan reducere social ulighed
i sundhed. Sundhedspolitik 2019-2022 stiller således skarpt på fem prioriterede fokusområder, der alle er af stor
betydning for borgernes sundhed ud fra fx dødelighed, sygelighed og tab af gode leveår. De fem fokusområder er
prioriteret med udgangspunkt i Sundhedsstyrelsens forebyggelsespakker, der har udnævnt fire ud af de fem fokusområder
som særlig vigtige i kommunernes arbejde med sundhed. Forebyggelsespakkerne danner også grundlag for størstedelen af
de indsatser, der er nævnt under fokusområderne. Desuden er fokusområderne valgt ud fra væsentlige
sundhedsudfordringer, der er identificeret i Region Syddanmarks Sundhedsprofil 2017.



Sundhedspolitikken henvender sig til kommunens borgere. Dette understøttes i politikkens sproglige og grafiske udtryk.
Blandt andet har forvaltningen begrænset brugen af faglige begreber såsom social ulighed i sundhed, strukturel
forebyggelse og forebyggelsespakkerne. Forvaltningen har lagt vægt på, at den grafiske opsætning skal gøre det let for
borgerne at danne sig et overblik over sundhedspolitikkens mål og indsatser under de fem fokusområder.

Sundhedspolitikken skal desuden afspejle processen, hvor Sundhedsudvalget har været i dialog med borgerne ved syv
arrangementer i august og september 2018. Derfor har borgerdialogen fået sit eget afsnit i sundhedspolitikken.
Sundhedspolitikken indeholder også billeder og citater fra borgerdialogen, som i flere tilfælde kan kobles til de indsatser,
der er nævnt under de fem fokusområder.

Høringsparter og –periode

Sundhedspolitikken sendes i høring fra den 5. december 2018 til den 21. januar 2019. Forvaltningen har udarbejdet en
høringsliste og et høringsbrev.

Alle borgere vil have mulighed for at afgive høringssvar på kommunens hjemmeside. Derudover sendes
sundhedspolitikken i høring hos frivillige foreninger, råd, HMU, m.fl. Høringssvarene bliver behandlet og indarbejdet i
den endelige version af sundhedspolitikken. Forvaltningen begrunder, hvis eventuelle høringssvar ikke indarbejdes i
sundhedspolitikken.

Kommunikationsplan

Forvaltningen har sammen med kommunens kommunikationsafdeling udarbejdet en kommunikationsplan for
høringsperioden.

Høringsudkastet lægges på kommunens hjemmeside, hvor alle har mulighed for at afgive høringssvar. Desuden
annonceres høringsperioden gennem Facebook, Ugeavisen og City INFO.

I høringsperioden vil der løbende komme opslag på Facebook, der tager udgangspunkt i de fem fokusområder for
sundhedspolitikken. Opslagene skal være med til at fange eventuelle interessenters opmærksomhed ved at kommunikere
et specifikt fokusområde frem for kun at kommunikere høringsperioden for sundhedspolitikken generelt.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed har foretaget en screening af forslagets sundhedsmæssige konsekvenser.
Forvaltningen forventer, at forslaget vil have positive kortsigtede og landsigtede sundhedsmæssige konsekvenser for
borgernes fysiske miljø, mentale sundhed, livsstil og sociale deltagelse samt ulighed i sundhed.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 04-12-2018

Godkendt.

Bilag

Høringsudkast til Sundhedspolitik 2019-2022

Kommunikationsplan for høring af Sundhedspolitik 2019-2022



Punkt 6: Godkendelse af evaluering og drift af projekt mindrerus

18/29640

SagsresumÃ©

Projekt #mindrerus er gennemfÃ¸rt fra 2016 til 2018. FormÃ¥let med projektet har vÃ¦ret at afprÃ¸ve indsatser, der skal
nedbringe forbruget af rusmidler blandt unge. Der er udarbejdet en evaluering af projektet, der beskriver projektets
samlede effekter.

Evalueringen viser blandt andet, at fÃ¦rre unge pÃ¥ ungdomsuddannelserne har et forbrug af rusmidler. Samtidig er de
unge mere bevidste om flertalsmisforstÃ¥elser relateret til rusmidler. Desuden er underviserne aktive i den tidlige
opsporing. Det har resulteret i, at 49 elever er henvist til korte interventionsforlÃ¸b i projektperioden.

PÃ¥ baggrund af de positive resultater har forvaltningen BÃ¸rn, Uddannelse og Sundhed og forvaltningen Job og
VelfÃ¦rd udarbejdet et driftsoplÃ¦g for #mindrerus. Forvaltningerne foreslÃ¥r, at driften finansieres af midler fra
budgetforliget for 2019-2022 og politikomrÃ¥de 17 Handicap, socialpsykiatri og udsatte. Driften skal vÃ¦re med til at
understÃ¸tte ByrÃ¥dets vision og fokus pÃ¥ et godt liv.

Sundhedsudvalget og Social- og Seniorudvalget har beslutningskompetence, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at godkende

evaluering og drift af projekt #mindrerus
at driften finansieres med 500.000 kr. fra budgetforliget for 2019-2022 og 202.500 kr. fra politikomrÃ¥de 17
Handicap, socialpsykiatri og udsatte

Godkendelse af indstillingen forudsÃ¦tter godkendelse af samme sag i Social- og Seniorudvalget.

Sagsfremstilling

Sundhedsudvalget og Socialudvalget godkendte den 8. december 2015 projekt #mindrerus. Projektet har haft til formÃ¥l
at afprÃ¸ve, om opsporing og tidlig indsats pÃ¥ ungdomsuddannelserne har effekt pÃ¥ at nedbringe forbruget af
rusmidler blandt unge. Projektet er gennemfÃ¸rt fra 1. januar 2016 til 31. december 2018.

Projektet blev i fÃ¸rste omgang implementeret pÃ¥ Business College Syd. PÃ¥ baggrund af stor efterspÃ¸rgsel fra
ungdomsuddannelserne blev det udvidet til yderligere fem ungdomsuddannelser i skoleÃ¥ret 2017-2018. Ud over
Business College Syd har SÃ¸nderborg Statsskole, Alssundgymnasiet SÃ¸nderborg, SÃ¸nderborg ProduktionshÃ¸jskole,
10â€™eren og VUC Syd deltaget i projektet. Sundhedsudvalget godkendte udvidelsen den 18. april 2017.Â 

Projektets indsatser omfatter undervisning af elever i flertalsmisforstÃ¥elser, opkvalificering af undervisere i tidlig
opsporing, ung-til-ung indsats, korte interventionsforlÃ¸b og henvisning til misbrugsbehandling. FlertalsmisforstÃ¥elser
er, nÃ¥r unge fejlagtigt tror, at flertallet har en bestemt adfÃ¦rd fx at unge ofte ryger hash. FlertalsmisforstÃ¥elser kan
fÃ¸re til en risikoadfÃ¦rd blandt unge.

Evaluering

Ved projektets udlÃ¸b er der udarbejdet en evaluering med kvalitative og kvantitative data. Data er indsamlet fra 1. januar
2016 til juni 2018 med resultater fra alle de deltagende ungdomsuddannelser. Evalueringen viser blandt andet:

At 14 pct. flere elever aldrig har prÃ¸vet at ryge hash
At 25 pct. flere elever ikke har rÃ¸get hash det seneste Ã¥r
At 97 pct. ikke har indtaget kokain den seneste mÃ¥ned
At 17 pct. flere elever ikke har drukket alkohol pÃ¥ hverdage de seneste 30 dage
At 57 pct. flere elever ikke har drukket fem eller flere genstande pÃ¥ samme dag det seneste Ã¥r
At 200 pct. flere elever mener, at hash ikke er sÃ¦rlig udbredt pÃ¥ ungdomsuddannelsen
At 58 pct. flere elever mener, at det ikke er ok blandt eleverne at ryge hash
At fÃ¦rre elever har haft ikke-godkendt fravÃ¦r den seneste mÃ¥ned
100 pct. af underviserne pÃ¥ workshoppen i 2016 er helt enige eller delvis enige i at vÃ¦re klÃ¦dt pÃ¥ til at spotte
adfÃ¦rd, der kan tyde pÃ¥ et forbrug af rusmidler.



At 49 elever er henvist til kort intervention i skoleÃ¥rene fra 2016 til 2018.

Samlet set viser resultaterne, at #mindrerus har haft en positiv effekter i forhold til at nedbringe forbruget af rusmidler
blandt unge.

DriftsoplÃ¦g

PÃ¥ baggrund af de positive resultater har forvaltningen BÃ¸rn, Uddannelse og Sundhed og forvaltningen Job og
VelfÃ¦rd udarbejdet et driftsoplÃ¦g for #mindrerus. Driften skal vÃ¦re med til at understÃ¸tte ByrÃ¥dets vision og fokus
pÃ¥ et godt liv gennem en tidlig og forebyggende indsats mÃ¥lrettet unges forbrug af rusmidler.

I forbindelse med udarbejdelsen af driftoplÃ¦gget er der afholdt mÃ¸der med alle ungdomsuddannelser om en fremtidig
driftssituation. Fire ungdomsuddannelser Ã¸nsker at fortsÃ¦tte samarbejdet, mens ogsÃ¥ en ny ungdomsuddannelse
Ã¸nsker at blive en del af driften. De fem ungdomsuddannelser er: Business College Syd, SÃ¸nderborg Statsskole,
SÃ¸nderborg ProduktionshÃ¸jskole, 10â€™eren og EUC Syd.

Indsatserne i driftsoplÃ¦gget er kvalificering af medarbejdere i tidlig opsporing af elever, undervisning i
flertalsmisforstÃ¥elser og kort intervention. Desuden indgÃ¥r tid til kvalitetssikring, hurtige indsatser fx akutte samtaler
og relationelle aktiviteter fx synlighed blandt og samarbejde med studievejledere og underviser.

Ã˜konomi:

Indhold Udgift

LÃ¸n til medarbejdere
(51 medarbejdertimer ugentligt) 622.500 kr.

KÃ¸rsel, uddannelse og materialer 40.000 kr.

SSP â€“ deltagelse i undervisning 40.000 kr.

Samlet 702.500 kr.

BelÃ¸bet finansieres med 500.000 kr. fra budgetforliget for 2019-2022 og 202.500 kr. fra politikomrÃ¥de 17 Handicap,
socialpsykiatri og udsatte.

NÃ¦ste skridt i overgangen til drift er at udarbejde samarbejdsaftaler mellem SÃ¸nderborg Kommune og de fem
uddannelsesinstitutioner, der Ã¸nsker at indgÃ¥ i en driftssituation. Samarbejdsaftalen skal vÃ¦re med til at forpligte
kommunen og ungdomsuddannelserne pÃ¥ samarbejdet.

SÃ¸nderborg Kommune og uddannelsesinstitutionerne gennemgÃ¥r hvert andet Ã¥r samarbejdsaftalerne for at vurdere et
eventuelt behov for revision. De nÃ¦ste to Ã¥r orienterer forvaltningerne Job og VelfÃ¦rd og BÃ¸rn, Uddannelse og
Sundhed desuden Sundhedsudvalget og Social- og Seniorudvalget om #mindrerus gennem en Ã¥rlig status.

Stoffer og alkohol er to af de prioriterede forebyggelsespakker fra Sundhedsstyrelsen. Det betyder, at stoffer og alkohol er
to af de omrÃ¥der, som Sundhedsstyrelsen anbefaler, at kommunerne har sÃ¦rligt fokus pÃ¥. I forebyggelsespakken om
stoffer anbefaler Sundhedsstyrelsen blandt andet, at kommunerne som grundniveau samarbejder med lokale
ungdomsuddannelsesinstitutioner om stofforebyggelse, har kort rÃ¥dgivende intervention til unge om et
eksperimenterende eller regelmÃ¦ssigt brug af stoffer, har undervisning pÃ¥ ungdomsuddannelser og samarbejder med
ungdomsuddannelser om tidlig opsporing. #mindrerus understÃ¸tter derfor kommunens arbejde med at implementere
forebyggelsespakkerne.

SundhedsmÃ¦ssige konsekvenser

Der er foretaget en screening af forslagets sundhedsmÃ¦ssige konsekvenser. Forslaget forventes at have positive
kortsigtede og langsigtede sundhedsmÃ¦ssige konsekvenser for unges fysiske miljÃ¸, mentale sundhed, livsstil og sociale
deltagelse samt social ulighed i sundhed.

BevillingsmÃ¦ssige konsekvenser

Forvaltningen Ã˜konomi, Teknik og MiljÃ¸ oplyser, at sagen ikke har bevillingsmÃ¦ssige konsekvenser, idet finansiering
sker inden for egen driftsramme pÃ¥ politikomrÃ¥de 17 Handicap, socialpsykiatri og udsatte.



Beslutning Sundhedsudvalget den 04-12-2018

Godkendt.

Bilag

Skabelon til samarbejdsaftale

Driftsoplæg til #mindrerus

Evaluering af projekt #mindrerus



Punkt 7: Orientering om ledelsesinformation - ultimo oktober 2018 -
Sundhedsudvalget
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Sagsresumé

Ledelsesinformationen giver et overblik over, hvordan økonomien og aktiviteter ser ud for det enkelte udvalg i løbet af
året.

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed forventer på nuværende tidspunkt et mindreforbrug på både politikområde
13 Sundhed og Forebyggelse samt politikområde 19 Medfinansiering af sundhedsvæsenet på samlet 7-8 mio. kr.

Sundhedsudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Status på økonomien

 

Politikområde 13 Sundhed og Forebyggelse

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed forventer på nuværende tidspunkt et mindreforbrug på politikområde 13
Sundhed og Forebyggelse på ca. 5 mio. kr. Mindreforbruget skyldes forskydninger i flere af aktiviteterne,
specialtandplejen samt ikke udmøntede DUT-midler.

 

Politikområde 19 Medfinansiering af sundhedsvæsenet

På politikområde 19 Medfinansiering af sundhedsvæsenet forventer vi på nuværende tidspunkt et mindreforbrug på 2-3
mio. kr. Der stadig opmærksomhed på, hvad den ændrede afregningsstruktur betyder for udgifterne for Sønderborg
Kommune. Sundhedsdatastyrelsen har i 3. kvartal korrigeret afregningen af honorar til de praktiserende læger, hvilket har
betydet en positiv på virkning på resultatet med ca. 3 mio. kr.

Beregningen er baseret på de første 10 måneder af 2018, men stadig behæftet med en usikkerhed herunder omfanget af
efterregistreringer.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Ingen

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 04-12-2018

Taget til efterretning, idet der på mødet i februar i udvalget foretages en nærmere gennemgang af aktivitetstallene med
baggrund i 2018 tallene.

Bilag

Ledelsesinformation - ultimo oktober 2018 - Sundhedsudvalget



Ledelsesinformation aktiviteter 2018 - Sundhedsudvalget



Punkt 8: Generel orientering

17/33954

Sagsresumé

Mødet den 10. december mellem Sundhedskoordinationsudvalget og kommunale udvalgsformænd med ansvar for
sundhedsaftaleområdet.
Møde med Danske Fysioterapeuter den 20. november 2018.
Møde i den fælles politiske styregruppe mellem Sønderborg Kommune og Region Syddanmark om det nære og
sammenhængende sundhedsvæsen.

Beslutning Sundhedsudvalget den 04-12-2018

Taget til efterretning.



Punkt 9: Lukket: Orientering fra formand, næstformand og direktør

17/33956
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